Univerzita Karlova v Praze, Lékařská fakulta v Plzni
Šiklův patologicky anatomický ústav

Genetické změny adnexálních nádorů kůže

Petr Grossmann

Autoreferát doktorské dizertační práce

Plzeň 2012

Předmluva

Doktorská disertační práce je shrnutím autorovy publikační činnosti v oblasti molekulární patologie. Práce je zaměřena především na studium molekulárních změn vybraných markerů u kožních adnexálních tumorů, avšak stručně zmiňuje i další autorovy práce v ostatních oblastech molekulární patologie.

Spis je členěn do několika částí. V první části stručný teoretický úvod pojednává o studovaných tumorech, syndromech a jednotlivých analyzovaných genech. V dalším oddíle si autor klade za cíl studium změn konkrétních molekulárních markerů u vybraných dědičných syndromů či sporadických nádorových onemocnění. Dále jsou uvedeny výsledky ve formě publikovaných či přijatých prací v časopisech s „impakt“ faktorem. Tyto práce pojednávají o analýzách germinálních a somatických změn genů *CYLD* u pacientů s Brookeovým-Spieglerovým syndromem, genu *PRKAR1A* u pacienta s Carneyho komplexem a změnách genů *hMLH1*, *hMSH2* a *hMSH6* u pacienta s Muirvo-Torreovo syndromem. Ostatní práce se pak zabývají detekcí změn genů *TP53*, *HER2/neu*, *CTNNB1* a možnou přítomností translokace t(11;19)(CRTC1/MAML2) u nejrůznějších typů, často vzácných, sporadických, či se zmiňovanými syndromy asociovaných tumorů. Tyto práce jsou pak v závěru doplněny krátkým komentářem.

V poslední části je soubor abstraktů ostatních autorových prací z dalších oblastí molekulární patologie.

Poděkování

Rád bych na tomto místě poděkoval především svému školiteli Doc. MUDr. Dmitry V. Kazakovovi, CSc. za odborné vedení při vypracování této dizertační práce. Dále bych chtěl poděkovat RNDr. Tomáši Vaněčkovi, PhD. za cenné připomínky a všem kolegyním a kolegům ze Šiklova patologicko anatomického ústavu za možnost podílet se na řešení zajímavých výzkumných projektů. Bez nich by tato práce nemohla nikdy vzniknout.

Grantová podpora

Tato práce byla zčásti podpořena grantem IGA MZČR NS 9734.

Prohlášení autora

Autor dizertační práce „Genetické změny adnexálních nádorů kůže“ souhlasí s jejím půjčováním dle zavedených pravidel.

V Plzni 31.1. 2012

Petr Grossmann

Obsah

| | | |
|------|---|----|
| 1. | Gen <i>CYLD</i> | 7 |
| 1.1. | Brookeův-Spieglerův syndrom (BSS)..... | 7 |
| 1.2. | Gen <i>CYLD</i> | 7 |
| 1.3. | Cíle práce..... | 8 |
| 1.4. | Metody..... | 8 |
| 1.5. | Výsledky..... | 9 |
| 1.6. | Závěr..... | 9 |
| 1.7. | Summary..... | 10 |
| 2. | MMR („mismatch repair“) geny <i>hMLH1</i> , <i>hMSH2</i> , <i>hMSH6</i> | 10 |
| 2.1. | Muirův-Torreův syndrom (MTS)..... | 10 |
| 2.2. | Gen <i>hMLH1</i> | 11 |
| 2.3. | Gen <i>hMSH2</i> | 11 |
| 2.4. | Gen <i>hMSH6</i> | 12 |
| 2.5. | Cíle práce..... | 12 |
| 2.6. | Metody..... | 12 |
| 2.7. | Výsledky..... | 12 |
| 2.8. | Závěr..... | 13 |
| 2.9. | Summary..... | 13 |
| 3. | Gen <i>PRKARIA</i> | 13 |
| 3.1. | Carneyho komplex (CNC)..... | 13 |
| 3.2. | Gen <i>PRKARIA</i> | 14 |
| 3.3. | Cíl práce..... | 14 |
| 3.4. | Metody..... | 14 |
| 3.5. | Výsledky..... | 14 |
| 3.6. | Závěr..... | 15 |
| 3.7. | Summary..... | 15 |
| 4. | Gen <i>CTNNB1</i> | 15 |
| 4.1. | Různé adnexální tumory a gen <i>CTNNB1</i> | 15 |
| 4.2. | Gen <i>CTNNB1</i> | 16 |
| 4.3. | Cíl práce..... | 16 |
| 4.4. | Metody..... | 16 |
| 4.5. | Výsledky..... | 16 |
| 4.6. | Závěr..... | 17 |
| 4.7. | Summary..... | 17 |

| | | |
|-------|--|----|
| 5. | Gen <i>TP53</i> | 17 |
| 5.1. | Maligní tumory vyrůstající na bázi spiradenomů, cylindromů a spiradenocylindromů a gen <i>TP53</i> | 17 |
| 5.2. | Gen <i>TP53</i> | 18 |
| 5.3. | Metody | 19 |
| 5.4. | Výsledky | 19 |
| 5.5. | Závěr | 19 |
| 5.6. | Summary | 20 |
| 5.7. | Hidradenokarcinom | 20 |
| 5.8. | Gen <i>TP53</i> | 20 |
| 5.9. | Cíle práce | 21 |
| 5.10. | Metody | 21 |
| 5.11. | Výsledky | 21 |
| 5.12. | Závěr | 21 |
| 5.13. | Summary | 21 |
| 6. | Gen <i>HER2/neu</i> | 22 |
| 6.1. | Hidradenokarcinom | 22 |
| 6.2. | Gen <i>HER2/neu</i> | 22 |
| 6.3. | Cíle práce | 22 |
| 6.4. | Metody | 22 |
| 6.5. | Výsledky | 23 |
| 6.6. | Závěr | 23 |
| 6.7. | Summary | 23 |
| 7. | Geny <i>CRTC1</i> a <i>MAML2</i> , translokace t(11;19)(<i>CRTC1/MAML2</i>) | 24 |
| 7.1. | Hidradenokarcinom | 24 |
| 7.2. | Geny <i>CRTC1</i> a <i>MAML2</i> , translokace t(11;19)(<i>CRTC1/MAML2</i>) | 24 |
| 7.3. | Cíle práce | 25 |
| 7.4. | Metody | 25 |
| 7.5. | Výsledky | 25 |
| 7.6. | Závěr | 25 |
| 7.7. | Summary | 25 |
| 8. | Seznam použité literatury | 26 |
| 9. | Příloha | 32 |
| 9.1. | Souhrn publikací týkajících se tématu práce – „Genetické změny adnexálních nádorů kůže“, na kterých autor participoval | 32 |
| 9.2. | Souhrn dalších publikací autora dizertační práce | 33 |

1. Gen *CYLD*

1.1. Brookeův-Spieglerův syndrom (BSS)

Brookeův-Spieglerův syndrom (BSS) a jeho fenotypické varianty Familiální cylindromatóza (FC) a Mnohočetný familiální trichoepiteliom (MFT) je dědičné, autozomálně dominantní onemocnění charakterizované rozvojem mnohočetných adnexálních kožních neoplázií, jako jsou spiradenomy, cylindromy, spiradenocylindromy a trichoepiteliomy (= kribriformní trichoblastomy podle poslední WHO klasifikace kožních nádorů). Penetrance onemocnění je vysoká. Kožní léze se u pacientů začínají zpravidla objevovat v časně dospělosti a častěji se vyskytují u žen. Tumory jsou lokalizovány zejména na hlavě a krku s typickým postižením kšticce, obličejové a periaurikulární oblasti. Existují velké rozdíly v klinické prezentaci onemocnění mezi jednotlivými pacienty. Někteří pacienti mohou mít jen několik tumorů, zatímco u jiných se nacházejí stovky lézí postihující kůži celého těla. (*Kazakov et al. 2012*)

Za BSS a jeho fenotypické varianty jsou zodpovědné mutace v genu *CYLD*. (*Bignell et al. 2000, Zhang et al. 2004*)

1.2. Gen *CYLD*

Tumorsupresorový gen *CYLD* (cylindromatosis) je lokalizován v oblasti 16q12-q13. Obsahuje 20 exonů, přičemž první tři exony nejsou translatovány. Jeho cDNA kóduje 956 aminokyselin a produktem je evolučně konzervovaný protein o velikosti 120 kDa. Vyskytuje se však i zkrácená varianta, která postrádá exon 7 a kóduje protein s 953 aminokyselinami. (*Bignell et al. 2000*)


[…]


6.5. Výsledky

Imunohistochemické vyšetření pro *HER2/neu* bylo provedeno u 8 vzorků hidradenokarcinomů. 5 vzorků bylo negativních (skóre 0 nebo 1+). 3 vzorky (ze dvou případů) vykazovaly IHC 2+ pozitivitu pro *HER2/neu*. U těchto vzorků byla následně provedena FISH analýza, která ani u jednoho vzorku neprokázala amplifikaci genu *HER2/neu*.

6.6. Závěr

Ve studii kožních hidradenokarcinomů, byla vedle dalších vyšetření provedena IHC analýza proteinu c-erbB2 (*HER2*) u 8 vzorků 5 pacientů. V případě hraničních výsledků (IHC 2+), která byla nalezena u 3 vzorků, byla provedena FISH. U žádného nebyla nalezena amplifikace genu *HER2/neu*. Tato alterace podle naší studie tedy významně nepřispívá ke vzniku a vývoji kožních hidradenokarcinomů.

6.7. Summary

In a study of cutaneous hidradenocarcinoma IHC analysis for c-erbB2 (*HER2*) protein was performed in 8 specimens from 5 cases. Three specimens which showed borderline results (IHC 2+) were all subsequently proved negative for *Her2/neu* gene amplification by FISH. According to our study this alteration doesn't contribute to the origin and progress of cutaneous hidradenocarcinoma.

7. Geny *CRTC1* a *MAML2*, translokace t(11;19)(*CRTC1*/*MAML2*)

7.1. Hidradenokarcinom

viz kapitola 5.7.

7.2. Geny *CRTC1* a *MAML2*, translokace t(11;19)(*CRTC1*/*MAML2*)

Při translokaci t(11;19)(*CRTC1*/*MAML2*) dochází ke zlomu v intronu 1 genu *CRTC1* (CREB regulated transcription coactivator) (též *MECT1*, *TORC1* a *WAMPT1*), jenž je lokalizován na chromosomu 19 a v intronu 1 genu *MAML2* (Mastermind-like 2), který leží na chromosomu 11. Tento zlom vede ke vzniku fúzního genu, jenž se skládá z exonu 1 genu *MECT1* a exonů 2 až 5 genu *MAML2*. (*Behboudi et al.* 2006)

Protein kódovaný genem *CRTC1* náleží do rodiny vysoce konzervovaných CREB (cAMP response element-binding) koaktivátorů. *CRTC1* zvyšuje transkripci z CRE (cAMP response element) prostřednictvím interakce s bZIP (bazický leucinový zip) doménou CREB. (*Stenman* 2005)

Produkt genu *MAML2* je transkripční koaktivátor v Notch signální dráze. Protein *MAML2* tvoří komplex s intracelulární doménou proteinu Notch a s proteiny CSL-rodiny transkripčních faktorů. Tato interakce vede k aktivaci Notch downstream genů jako např. *HES1* a *HES5*. (*Katoh & Katoh* 2007)

U fúzního proteinu *CRTC1*/*MAML2* je nahrazena N-terminální bazická doména genu *MAML2* CREB-binding doménou genu *CRTC1*. Molekulární konsekvence této záměny nejsou dosud zcela objasněné, ale z dosavadních zjištění vyplývá, že fúzní protein nezávisle na vstupních signálech aktivuje jak CREB závislé geny, tak i Notch signální dráhu. Aktivace dvou nezávislých drah pak zřejmě významně přispívá k vlastnímu neoplastickému procesu. (*Fehr et al.* 2008)

Translokace t(11;19) (q21;p13) je typickým znakem mukoepidermálního karcinomu, jednoho z nejčastěji se vyskytujících maligních nádorů slinných žláz. Vedle toho byl produkt této fúze nalezen i ve Warthinových tumorech (*Enlund et al.* 2004, *Miyamoto et al.* 2010) a dále pak v kožních hidradenomech. (*Nash et al.* 2007)

7.3. Cíle práce

Nalézt případnou přítomnost translokace t(11;19) u hidradenokarcinomů.

7.4. Metody

Izolace RNA byla provedena z formalínem fixovaných, v parafínu zalitých tkání komerčně dostupným izolačním kitem na bázi silikátových kolonek dle standardního postupu výrobce s následnou syntézou cDNA. Ke kontrole kvality extrahované RNA byla použita PCR amplifikace 105 bp fragmentu transkriptu genu kódujícího β 2-mikroglobulinu a 126 bp fragmentu transkriptu genu kódujícího PBGD. Pro další analýzu byly vybrány pouze ty vzorky, které byly pozitivní na oba kontrolní testované geny. Pomocí RT-PCR byl detekován fúzní produkt (transkript) CRTC1/MAML2 o velikosti 120-bp, který byl následně ověřován sekvenováním.

7.5. Výsledky

Pro analýzu translokace t(11;19)(CRTC1/MAML2) bylo ve studii hidradenokarcinomů vybráno 8 vzorků ze 7 případů. U dvou vzorků byla prokázána přítomnost translokace CRTC1/MAML2, ostatní vzorky byly negativní. U vzorku jedna byla translokace prokázána jak v iniciálním, tak rekurentním tumoru.

7.6. Závěr

Ve studii kožních hidradenokarcinomů byla též analyzována přítomnost translokace t(11;19), která je charakteristickým znakem části hidradenomů a která dosud u hidradenokarcinomů nebyla studována. Tato translokace byla u hidradenokarcinomů nalezena v 14% případů, což naznačuje, že minimálně část těchto tumorů vzniká a progreduje v důsledku této chromosomální přestavby.

7.7. Summary

Presence of translocation t(11;19), a characteristic sign for a part of hidradenomas was analyzed for the first time in the study of cutaneous hidradenocarcinomas. This translocation was found in 14% of cases of hidradenocarcinomas, which suggests that at

least some part of this group of tumours originates and progresses as a result of this chromosomal rearrangement.
