## **Hodnocení doktoranda RNDr. Petra Grossmanna – posudek školitele**

RNDr. Petr Grossmann (narozen 1974) ukončil magisterské studium v oboru Experimentální biologie se specializací Genetika a genové inženýrství, na Biologické fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích v roce 2007. Od roku 2005 byl zaměstnán v cytogenetické laboratoři a v roce 2008 nastoupil již jako atestovaný molekulární biolog/genetik v oboru Vyšetřovacích metod v lékařské genetice – molekulární genetika na Šiklův patologicko anatomický ústav Fakultní nemocnice v Plzni. Je členem Společnosti českých patologů a České gynekologické a porodnické společnosti ČLS JEP.

Věnuje se studiu molekulárně biologických mechanismů vzniku nádorových a genetických onemocnění a klinické diagnostice v oblasti molekulární biologie a genetiky.

V září 2009 zahájil Dr. Grossmann postgraduální doktorské studium na Šiklově patologicko anatomickém ústavu Lékařské fakulty UK v Plzni. Vykonal všechny předepsané zkoušky a kurzy podle studijního plánu. Dr. Grossmann je zodpovědný, systematicky vědecky pracuje, orientuje se v dané problematice a sleduje nejnovější trendy ve svém oboru.

Jeho dizertační práce je pojata velmi progresivně. Vzhledem k tomu, že dr. Grossmann významně přesáhl rámec publikačního minima vztahujícího se k tématu dizertační práce, nevytvářel dizertační práci klasického typu, ale zvolil formu souboru komentovaných publikací.

Práce dr. Grossmanna vytváří kompaktní celek zabývající se genetickými změnami celé řady genů u nejrůznějších adnexálních nádorů kůže. Toto komplikované téma je v úrovni jednotlivých prací řešeno moderně. Dr. Grossmann v nich prokazuje svou erudici a schopnost využívat všech dostupných vyšetřovacích metodik. Stěžejní prací je pak publikace, ve které se podařilo nashromáždit a analyzovat dosud největší skupinu pacientů s Brookeovým-Spieglerovým syndromem. Práce je doplněna souhrnem dalších autorových publikací z nejrůznějších oblastí patologie, které se dotýkají buď svojí tematikou nebo metodikou hlavního tématu dizertační práce i dalších odvětví medicíny.

Dizertační práci tak jednoznačně doporučuji k obhajobě.

V Plzni dne 31.1.2012

Doc. MUDr. Dmitry Kazakov, CSc.

Šiklův patologicko anatomický ústav, LF UK v Plzni